



Acreditación de Alta Calidad
Res. MEN 0367 - 17 de 2020 - 8 años

TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA

NIT 890.905.419

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO - INDIVIDUAL

EN PESOS COLOMBIANOS

POR EL PERÍODO DE JULIO 2025 Y JUNIO 2025

	JULIO 2025		JUNIO 2025		VARIACIÓN	
					ABSOLUTA	RELATIVA
ACTIVO						
ACTIVO CORRIENTE						
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$	110,690,916,196.00	\$	109,293,478,270.00	\$	1,397,437,926.00 1.28%
Caja	\$	3,107,732.00	\$	3,154,832.00	\$	(47,100.00) -1.49%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$	2,794,921,367.00	\$	2,171,785,233.00	\$	623,136,134.00 28.69%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$	20,325,917,789.00	\$	32,949,003,477.00	\$	(12,623,085,688.00) -38.31%
Depósitos Simples	\$	87,447,504,273.00	\$	74,015,987,914.00	\$	13,431,516,359.00 18.15%
Otros Depósitos en Instituciones Financieras	\$	119,465,035.00	\$	153,546,813.00	\$	(34,081,778.00) -22.20%
CUENTAS POR COBRAR	\$	2,106,784,972.00	\$	4,447,184,952.00	-\$	2,340,399,980.00 -52.63%
Prestación de Servicios	\$	882,939,946.00	\$	935,420,967.00	-\$	52,481,021.00 -5.61%
Transferencias por cobrar	\$	-	\$	1,263,876,046.00	-\$	1,263,876,046.00 -100.00%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$	1,223,845,026.00	\$	2,247,887,939.00	-\$	1,024,042,913.00 -45.56%
OTROS ACTIVOS	\$	3,258,701,710.00	\$	4,124,549,329.00	-\$	865,847,619.00 -20.99%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$	1,425,640,896.00	\$	1,678,197,898.00	-\$	252,557,002.00 -15.05%
Avances y anticipos entregados	\$	192,887,249.00	\$	806,177,866.00	-\$	613,290,617.00 -76.07%
Recursos entregados en administración	\$	1,640,173,565.00	\$	1,640,173,565.00	\$	- 0.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$	116,056,402,878.00	\$	117,865,212,551.00	-\$	1,808,809,673.00 -1.53%
ACTIVO NO CORRIENTE						
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$	137,363,169,167.00	\$	134,585,680,250.00	\$	2,777,488,917.00 2.06%
Terrenos	\$	51,801,166,297.00	\$	51,801,166,297.00	\$	- 0.00%
Construcciones en Curso	\$	8,950,385,126.00	\$	37,390,097,565.00	-\$	28,439,712,439.00 -76.06%
Edificaciones	\$	70,568,965,920.00	\$	40,500,073,102.00	\$	30,068,892,818.00 74.24%
Maquinaria y equipo	\$	777,902,876.00	\$	777,902,876.00	\$	- 0.00%
Equipo Médico y Científico	\$	2,972,108,567.00	\$	2,957,317,210.00	\$	14,791,357.00 0.50%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$	3,085,065,035.00	\$	2,635,422,535.00	\$	449,642,500.00 17.06%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$	11,813,718,729.00	\$	11,694,332,341.00	\$	119,386,388.00 1.02%
Equipo de Transporte	\$	1,657,493,684.00	\$	767,993,684.00	\$	889,500,000.00 115.82%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$	14,263,637,067.00	-\$	13,938,625,360.00	-\$	325,011,707.00 2.33%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$	425,178,205.00	\$	479,129,707.00	-\$	53,951,502.00 -11.26%
Activos Intangibles	\$	569,598,000.00	\$	613,058,000.00	-\$	43,460,000.00 107.63%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$	144,419,795.00	\$	133,928,293.00	\$	10,491,502.00 92.74%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$	137,788,347,372.00	\$	135,064,809,957.00	\$	2,723,537,415.00 2.02%
TOTAL ACTIVO	\$	253,844,750,250.00	\$	252,930,022,508.00	\$	914,727,742.00 0.36%
PASIVOS						
PASIVO CORRIENTE						
CUENTAS POR PAGAR	\$	3,573,683,929.00	\$	2,945,834,416.00	\$	627,849,513.00 21.31%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$	2,033,129,985.00	\$	2,124,513,027.00	-\$	91,383,042.00 -4.30%
Recursos a Favor de Terceros	\$	865,001,065.00	\$	250,303,902.00	\$	614,697,163.00 245.58%
Descuentos de Nómina	\$	193,945,900.00	\$	250,402,800.00	-\$	56,456,900.00 -22.55%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$	322,735,506.00	\$	187,679,832.00	\$	135,055,674.00 71.96%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$	86,547,165.00	\$	44,179,795.00	\$	42,367,370.00 95.90%
Otras cuentas por pagar	\$	72,324,308.00	\$	88,755,060.00	-\$	16,430,752.00 -18.51%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	4,215,133,218.00	\$	6,787,801,626.00	-\$	2,572,668,408.00 -37.90%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$	4,215,133,218.00	\$	6,787,801,626.00	-\$	2,572,668,408.00 -37.90%
OTROS PASIVOS	\$	5,371,335,173.00	\$	4,490,221,176.00	\$	881,113,997.00 19.62%
Avances y anticipos	\$	291,045,900.00	\$	291,045,900.00	\$	- 0.00%
Recursos recibidos en administracion	\$	4,672,394,873.00	\$	3,259,895,115.00	\$	1,412,499,758.00 43.33%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$	407,894,400.00	\$	939,280,161.00	-\$	531,385,761.00 -56.57%
PASIVO CORRIENTE	\$	13,160,152,320.00	\$	14,223,857,218.00	-\$	1,063,704,898.00 -7.48%
PASIVO NO CORRIENTE						
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	4,071,982,845.00	\$	4,087,478,597.00	-\$	15,495,752.00 -0.38%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$	4,071,982,845.00	\$	4,087,478,597.00	-\$	15,495,752.00 -0.38%
PROVISIONES	\$	1,303,529,907.00	\$	1,203,529,907.00	\$	100,000,000.00 8.31%
Litigios y Demandas	\$	1,303,529,907.00	\$	1,203,529,907.00	\$	100,000,000.00 8.31%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$	5,375,512,752.00	\$	5,291,008,504.00	\$	84,504,248.00 1.60%
TOTAL PASIVO	\$	18,535,665,072.00	\$	19,514,865,722.00	-\$	979,200,650.00 -5.02%
PATRIMONIO						
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$	235,309,085,179.00	\$	233,415,156,786.00	\$	1,893,928,393.00 0.81%
Capital Fiscal	\$	65,778,780,678.00	\$	65,778,780,678.00	\$	- 0.00%
Excedentes acumulados	\$	169,272,795,292.00	\$	169,272,795,292.00	\$	- 0.00%
Excedente o deficit del ejercicio	\$	4,095,333,465.00	\$	2,201,405,072.00	\$	1,893,928,393.00 86.03%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficiosa los empleados	-\$	3,837,824,256.00	-\$	3,837,824,256.00	\$	- 0.00%
TOTAL PATRIMONIO	\$	235,309,085,179.00	\$	233,415,156,786.00	\$	1,893,928,393.00 0.81%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$	253,844,750,251.00	\$	252,930,022,508.00	\$	914,727,743.00 0.36%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS						
Litigios y mecanismos alternativos de solución deconflictos	\$	-	\$	-	\$	- 100.00%
Bienes entregados a Terceros	\$	418,216,732.00	\$	418,216,732.00	\$	- 0.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$	5,226,020,400.00	\$	5,226,020,400.00	\$	- 0.00%
Derechos contingentes por Contra (Cr)	\$	385,592,122	\$	385,592,122.00	\$	- 0.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$	418,216,732.00	\$	418,216,732.00	\$	- 0.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$	5,611,612,522.00	\$	5,611,612,522.00	\$	- 0.00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS						
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$	-	\$	-	\$	- 100.00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$	611,102,398.00	\$	593,171,838.00	\$	17,930,560.00 3.02%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	-\$	611,102,398.00	-\$	593,171,838.00	-\$	17,930,560.00 3.02%


LEONARDO GARCÍA BOTERO

Rector


ELÍCEO SUÁREZ PINTO

Contador Público T.P. 54719-T

Profesional Universitario Contabilidad


HERNÁN DARÍO HINCAPIÉ LONDOÑO

Contador T.P. 42789-T

Asesor Contable y Tributario